
[13 Naučná stezka v Horních Počernicích PRA HA 
PRA GUE 
PRA GA 
PRA G

VSCHERJUUUS.-4íMAN2ELKOU JUDTOu‘bĚ 
• S MANŽELKOUiMARir A SYNEM OTTOU BITTN^E^PI 
ANTONÍN •ELIBOGEN PAVEL- ČECHUBA EDUARD*, 
-EFELIN BOHUMIL-GORAZD BiSK - HÁUKE FRANT.I 
■ hnízdil KAREL- HUBKA JAROSLAV - KAŠPAR FR 

KHODL VACLAV S MANŽELKOU EMANUELOU A 
SYNEM VÁCLAVEM ■ KOHN HUGO - KRÁTKÝ VÁCL 
- KŘOVINA JAROSLAV - LANG BEJDŘICH - LANGER 

ROBERTS MANŽELKOU CUSTOU • LEKNER HUGO 
SE SESTROU ELSOU - LUKEŠ AL- MEDLEN CÝRIL

■ivjLub^UfjAZDbí5K..[;^^acpar FR

kí;í'%

rnP/ZD BíSn ,|;^imacpaR FK-fA-Z'-lZGAA,*- RjPJ^A JAROSÍAV ' r A'h!3íí»-HU|' ^ EMANUELU a

'j[ VáCLAV j .mAoZ-LK. žd aTIíV \/AA'Í
sAí;/ váu^vím ■ LOhK HUGO - KPAJ KY W^L, 

JňorijAřOUV AsG BEDŘICH • lÁMGER 
CUrou- LEKNEP HUGO

al- medlen CYRIL
Za okupace a v období druhé světové války bylo 
popraveno, umučeno nebo zahynulo v nacistických 
věznicích a koncentračních táborech 73 občanů 
Horních Počernic. Mnoho dalších přišlo o život, nebo 
bylo poznamenáno otrockou prací při totálním nasazení 
v německé říši. Přímou válečnou zkušeností se smrtí 
dalších čtyř a zraněním 23 občanů byl dopad pum do 
severovýchodní části našeho území při bombardování 
průmyslových závodů ve Vysočanech 25. 3.1945. Další 
občané položili své životy za svobodu při Pražském 
povstání v květnu 1945. Na připomenutí jejich hrdinství 
a obětí byl vybudován památník zahrnující i oběti 
Heydrichiády.

Připomenuté období okupace z pohledu života 
a rozvoje původních obcí je jedním z mezníků rozvoje. 
Tím se stalo rozhodnutí okupačních orgánů o sloučení 
městyse Horní Počernice (sloučeného již s Čertousy) 
v roce 1927 s obcemi Chvály a Svépravicemi sloučenými 
již s Xaverovem v roce 1934 do jednoho celku se 
společným názvem nově vzniklé obce Horní Počernice, 
k datu 1. 2. 1943. Po zrušení okupačních rozhodnutí 
v roce 1945 se zástupci obcí v roce 1947 rozhodli pro 
další společné hospodaření a rozvoj. Novým mezníkem 
se stalo povýšení Horních Počernic na město k 1. lednu 
1969 a také schválení městského znaku. Ten symbolicky 
třemi zlatými klasy vyjadřuje spojení tří původních

zemědělských obcí a černý hřebec ve skoku symbolizuje 
historický chovkonínaXaverově. Existence samostatného 
města byla ukončena mezníkem realizujícím rozhodnutí 
vlády o připojení Horních Počernic ke dni 1. 7. 1974 
k Praze se začleněním do jejího devátého obvodu. 
Následovalo období změny, dosud převažující výstavby 
rodinných domků, ve prospěch výstavby vícepodlažních 
bytových souborů v sídlištních celcích na nezastavěných 
plochách. To přineslo nárůst počtu popisných čísel, 
a zejména počtu obyvatel. Posledním mezníkem se stalo 
rozhodnutí při přestavbě územní správy hlavního města 
Prahy, podle kterého se Horní Počernice k 1. červenci 
2001 staly samostatným správním obvodem hlavního 
města s označením Městská část Praha 20.

PAMÁTNÍK OBĚTEM 2. SV. VÁLKY
f r%2

DI« .ZA.'KAŽDí DEN BEZ YÁUClí' 
LIDEM TETO ZBWĚ 

á 7,1945 - 8,7.1995 ' .
K 50.VYRBCÍ kolte II.SVFíoVEVÁIKÍ' 

vťwujE OBfCMÍZASTUPITELSÍVOHORNÍPOČařiii

" r' Tž v UÝÁ -
I?-® \ yŽžÝ RIT.;.'.!-'Y-AU-'-R i

- /

J

01. Chvalský zámek 
02. Kostel SV. Ludmily 
03. Chvalský hřbitov 
04. Svépravice (u kapličky)
05. Xaverov (na zastávce u výběhů konO 
06. Památník obětem 2. světové války 
07. Železniční stanice 
08. Divadlo Horní Počernice 
09. Křovinovo náměstí - Historické jádro původní obce 

(u kapličky)
10. Čertousy (u vjezdu na nádvoří hotelu Čertousy)

Naučná stezka byla realizována s finančním přispěním Hlavního města Prahy, grantového systému pro podporu projektů ke zlepšení stavu životního prostředí Hlavního města Prahy.
«Mé»Íp«íw»»ía m A n > jLfi YT nf nlj ff XJt^AS


